ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA E ORÇAMENTO
ATA Nº37/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos três dias do mês de novembro do ano de 2025, às 15h06, no Plenário da Câmara Municipal de
Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o início
da Reunião da Comissão de Finanças, Economia e Orçamento. Estavam presentes a servidora Telma
Elizabeth Lemos Reis, o Procurador Jurídico, Dr. Wilson Roberto Penharbel e os Vereadores
Guilherme Livoti, Presidente; Tiago Cordeiro de Lima, Secretário; Moisés Tavares Domingos,
Relator; e, os Membros Gabriel Caldeira e Eliana Rocha.

PROJETO DE LEI Nº 123/2025 – Vereador Sidnei de Oliveira
ASSUNTO:- "Institui o Selo Empresa Amiga do Esporte no Município de Apucarana e dá outras
providências."

Presidente solicitou ao Relator Moisés Tavares que fizesse a leitura de seu Relatório.  Feita a leitura
do Relatório pelo Relator da Comissão, favorável à livre tramitação, Presidente colocou o Relatório
em discussão e em votação, o qual foi APROVADO pela unanimidade dos membros da Comissão.

PROJETO DE LEI Nº 135/2025 – Vereador Pablo da Segurança
ASSUNTO:- "Dispõe sobre as sanções administrativas aplicáveis aos estabelecimentos comerciais
que armazenarem, expuserem à venda, venderem ou distribuírem bebidas adulteradas, deterioradas,
alteradas, avariadas, falsificadas, corrompidas, ou fraudadas com metanol ou outras substâncias
nocivas à saúde no Município de Apucarana/PR, e dá providências correlatas."

Presidente solicitou ao Relator que fizesse a leitura de seu Relatório. Feita a leitura do Relatório pelo
Relator da Comissão, favorável à livre tramitação, Presidente colocou-o em discussão e em votação,
o qual foi APROVADO pela unanimidade dos membros da Comissão.

O Presidente colocou em deliberação do Plenário a possibilidade de votação em bloco dos Projetos
de Lei nºs. 141, 142, 143, 144, 145 e 147, a qual foi APROVADA. Disse que iam votar os relatórios
em bloco, uma vez que se tratavam de honrarias. Pediu ao Relator que fizesse a leitura de seu parecer
coletivo. O Relator Moisés Tavares disse que eram Projetos de autoria de diversos Vereadores e que
já tinham sido tratados na Comissão de Justiça, Legislação e Redação. A seguir, fez a leitura de seu
Relatório coletivo opinando pelo parecer favorável à aprovação e livre tramitação dos Projetos.
Colocado em discussão e em votação foi APROVADO pela unanimidade dos membros da Comissão.

O Presidente colocou em deliberação do Plenário a votação em bloco das Moções de Aplausos nºs.
26, 27 e 28/2025, a qual foi APROVADA. Solicitou ao Relator que fizesse a leitura de seu Relatório.
Feita a leitura de seu Relatório, favoráveis à livre tramitação das três Moções apresentadas, o
Presidente colocou-o em discussão e em votação, o qual foi APROVADO pela unanimidade dos
Membros da Comissão.

Atendendo aos dispositivos legais, foram liberados para apreciação do Plenário os Projetos de Lei
nºs.  123, 135, 141, 142, 143, 144, 145 e 147/2025 e as Moções de Aplausos nºs. 26, 27 e 28/2025.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a presente Reunião (15h17).
A Ata vai assinada pelos Vereadores da Comissão.
Esta Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube e no Legiflow.

A
R

C
 0

42
/2

02
5

-
A

R
C

-R
-1

07
9-

20
25

-1
1-

10
 -

  -
 A

U
T

O
R

IA
: C

om
is

sã
o

de
 F

in
an

ça
s,

 E
co

no
m

ia
 e

 O
rç

am
en

to
 -

 F
IN

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//h
ttp

s:
//a

pu
ca

ra
na

.le
gi

flo
w

.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

38
E

B
04

95
30

28
F

91
A

E
34

1B
E

D
D

2F
2F

A
0

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
10

10
09

Guilherme Mercadante Livoti

PRESIDENTE

         Tiago Cordeiro de Lima                                            Moisés Tavares Domingos
             SECRETÁRIO                                                                  RELATOR

                           Gabriel Caldeira                                                   Eliana Rocha
          MEMBRO                                                          MEMBRO

A
R

C
 0

42
/2

02
5

-
A

R
C

-R
-1

07
9-

20
25

-1
1-

10
 -

  -
 A

U
T

O
R

IA
: C

om
is

sã
o

de
 F

in
an

ça
s,

 E
co

no
m

ia
 e

 O
rç

am
en

to
 -

 F
IN

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//h
ttp

s:
//a

pu
ca

ra
na

.le
gi

flo
w

.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

38
E

B
04

95
30

28
F

91
A

E
34

1B
E

D
D

2F
2F

A
0

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
10

10
09

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 43D5DDFE84292EA10978A0EEA10A3D1A CODIGO DO DOCUMENTO: 101009
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://https://apucarana.legiflow.com.br/autenticidadepdf

ARC 042/2025
AUTORIA: Comissão de Finanças, Economia e Orçamento - FIN

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) MOISES TAVARES DOMINGOS:04119273962 EM 10/11/2025 14:10:45
https://cdn-apucarana.legiflow.com.br/uploads/icpsigned-202511101410441762794645-101009.pdf
02) ELIANA DE LOURDES LIMA ROCHA:99341379920 EM 10/11/2025 15:01:58
https://cdn-apucarana.legiflow.com.br/uploads/icpsigned-202511101501571762797717-101009.pdf
03) GABRIEL CALDEIRA:67998879904 EM 11/11/2025 14:44:30
https://cdn-apucarana.legiflow.com.br/uploads/icpsigned-202511111444291762883069-101009.pdf
04) VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:06358473964 EM 11/11/2025 19:28:13
https://cdn-apucarana.legiflow.com.br/uploads/icpsigned-202511111928121762900093-101009.pdf
05) GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:06390339976 EM 17/11/2025 19:45:01
https://cdn-apucarana.legiflow.com.br/uploads/icpsigned-202511171945001763419501-101009.pdf

-- FIM --